

議案第 4 1 号

瑞穂市教育委員会事務局職員の任免について

瑞穂市教育委員会事務局職員の任免について、瑞穂市教育委員会事務委任規則（平成 1 5 年瑞穂市教育委員会規則第 6 号）第 1 条第 7 号の規定により、瑞穂市教育委員会の議決を求める。

記

- 1 氏 名 西口 美恵
- 2 所 属 課 学校教育課
- 3 異 動 日 平成 2 8 年 1 1 月 6 日
- 4 異 動 事 由 市長部局へ出向を命ずるため（育児休業）

平成 2 8 年 1 0 月 2 8 提出

瑞穂市教育委員会教育長 加 納 博 明

提案理由

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 3 1 年法律第 1 6 2 号）第 2 5 条第 2 項第 4 号の規定によるもの。

議案第42号

瑞穂市図書館業務管理運営要綱の一部を改正する告示について

瑞穂市図書館業務管理運営要綱の一部を改正する告示案を別紙のとおり提出する。

平成28年10月28日提出

瑞穂市教育委員会教育長 加納博明

提案理由

第3条中「第10条第4項」と誤って記載されていたため訂正し、瑞穂市教育委員会告示の改正を行うもの。

瑞穂市図書館業務管理運営要綱の一部を改正する告示

瑞穂市図書館業務管理運営要綱（平成15年瑞穂市教育委員会告示第5号）
の一部を次のように改める。

第3条中「第10条第4項」を「第10条第3項」に改正する。

附 則

この告示は、公表の日から施行する。

瑞穂市図書館業務管理運営要綱(平成15年瑞穂市教育委員会告示第5号)新旧対照表

改正後 (案)	現行
<p>(図書館カード再発行の費用)</p> <p>第3条 施行規則第8条第4項及び第10条第3項の費用は、1枚につき100円とする。</p>	<p>(図書館カード再発行の費用)</p> <p>第3条 施行規則第8条第4項及び第10条第4項の費用は、1枚につき100円とする。</p>

意見聴取

平成28年度瑞穂市一般会計補正予算（第3号）について

平成28年度瑞穂市一般会計補正予算（第3号）について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第29条の規定により、瑞穂市教育委員会の意見を求める。

平成28年10月28日提出

瑞穂市教育委員会教育長 加納 博 明

提案理由

平成28年第2回瑞穂市議会臨時会への議案提出につき、瑞穂市教育委員会の意見を求めるもの。

平成 28 年度 学校施設環境改善交付金（国庫補助金）について

南小学校大規模改修事業

国庫補助金内定状況

事業費	校舎大規模改修工事	・ ・ ・ ・ ・	210,606千円
財源	国庫補助金	・ ・ ・ ・ ・	<u>70,904千円</u>

工事概要

竣工年月	北舎	昭和49年3月（築42年）
	東舎	昭和54年1月（築37年）
	南舎	昭和59年3月（築32年）※平成20年増築

構造・延べ面積

北舎	鉄筋コンクリート造3階建	2,009㎡
東舎	鉄筋コンクリート造2階建	529㎡
南舎	鉄筋コンクリート造3階建	1,783㎡

工事内容

- （建築） 外壁塗装、屋上防水、内装工事
- （電気設備） 電灯取替（LED）、太陽光発電設置、火災報知機更新
- （機械設備） トイレ改修（洋式化）

※ 上記内定額は LED と太陽光発電分が含まれていませんが、予算措置は LED と太陽光発電分を追加申請しているため含めて措置します。

本田小学校大規模改修事業

国庫補助金内定状況

事業費	校舎・体育館大規模改修工事	361,503千円	
	(内訳 校舎 255,663千円 体育館 105,840千円)		
財源	国庫補助金	・ ・ ・ ・ ・	<u>121,706千円</u>

工事概要

竣工年月	校舎	昭和45年3月（築46年）
	体育館	昭和61年2月（築30年）

構造・延べ面積

校舎	鉄筋コンクリート造3階建	3,764㎡
体育館	鉄筋コンクリート造2階建	1,169㎡

工事内容

- （建築） 外壁塗装、屋上防水、内装工事
- （電気設備） 電灯取替（LED）、太陽光発電設置、火災報知機更新
- （機械設備） 高架水槽更新、受水槽設置
- 体育館のトイレ改修（洋式化）、多目的トイレ設置

平成 2 8 年 度

瑞 穂 市 補 正 予 算 書

平成 2 8 年 度 瑞 穂 市 一 般 会 計 補 正 予 算 (第 3 号)

平成 2 8 年 1 1 月 臨 時 議 会

議案第72号

平成28年度瑞穂市一般会計補正予算（第3号）

平成28年度瑞穂市の一般会計補正予算（第3号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ673,080千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ18,216,751千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第2条 繰越明許費の追加は、「第2表 繰越明許費補正」による。

（債務負担行為の補正）

第3条 債務負担行為の追加は、「第3表 債務負担行為補正」による。

（地方債の補正）

第4条 地方債の追加は、「第4表 地方債補正」による。

平成28年11月10日提出

瑞穂市長 棚橋敏明

第1表 歳入歳出予算補正

(歳入)

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
13 国庫支出金		2,041,645	228,680	2,270,325
	2 国庫補助金	510,877	228,680	739,557
17 繰入金		984,064	4,000	988,064
	2 基金繰入金	983,000	4,000	987,000
20 市債		983,700	440,400	1,424,100
	1 市債	983,700	440,400	1,424,100
歳入合計		17,543,671	673,080	18,216,751

(歳出)

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
8 土木費		2,016,122	28,249	2,044,371
	2 道路橋りょう費	951,326	28,249	979,575
9 消防費		1,445,366	227	1,445,593
	1 消防費	1,445,366	227	1,445,593
10 教育費		1,891,092	644,604	2,535,696
	3 小学校教育費	366,870	644,604	1,011,474
歳出合計		17,543,671	673,080	18,216,751

第2表 繰越明許費補正
(追加)

款	項	事業名	金額
08 土木費	02道路橋りょう費	野田橋歩道橋整備事業	28,249千円
10 教育費	03 小学校費	本田小学校整備事業	366,126千円
10 教育費	03 小学校費	南小学校整備事業	278,478千円
合 計			672,853千円

第3表 債務負担行為補正
(追加)

事項	期間	限度額
野田橋歩道橋整備事業（平成29年度）	平成28年度から平成29年度まで	47,560千円
合 計		47,560千円

第4表 地方債補正
(追加)

起債の目的	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
野田橋歩道橋整備事業	11,700千円	証書借入	3.0%以内 (ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率)	政府資金についてはその融資条件により、銀行その他の場合はその債権者との協定による。ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上償還もしくは低金利に借換えすることができる。
本田小学校整備事業	243,400千円	証書借入	3.0%以内 (ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率)	政府資金についてはその融資条件により、銀行その他の場合はその債権者との協定による。ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上償還もしくは低金利に借換えすることができる。
南小学校整備事業	185,300千円	証書借入	3.0%以内 (ただし、利率見直し方式で借り入れる資金について、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率)	政府資金についてはその融資条件により、銀行その他の場合はその債権者との協定による。ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、又は繰上償還もしくは低金利に借換えすることができる。
計	440,400千円			

一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括

(歳入)

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計
13 国庫支出金	2,041,645	228,680	2,270,325
17 繰入金	984,064	4,000	988,064
20 市債	983,700	440,400	1,424,100
歳入合計	17,543,671	673,080	18,216,751

(歳出)

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				国庫支出金	地方債	その他	一般財源
8 土木費	2,016,122	28,249	2,044,371	14,301	11,700		2,248
9 消防費	1,445,366	227	1,445,593				227
10 教育費	1,891,092	644,604	2,535,696	214,379	428,700		1,525
歳出合計	17,543,671	673,080	18,216,751	228,680	440,400		4,000

2 歳入

(款) 13 国庫支出金

(項) 2 国庫補助金

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説	明
				区 分	金 額		
4 土木費国庫補助金	109,959	14,301	124,260	1 道路橋りょう費補助金	14,301	社会資本整備総合交付金	
5 教育費国庫補助金	55,138	214,379	269,517	1 小学校費補助金	214,379	学校施設整備費補助金	
計	510,877	228,680	739,557				

(款) 17 繰入金

(項) 2 基金繰入金

目	補正前の額	補正額	計	節		説	明
				区 分	金 額		
1 財政調整基金繰入金	313,000	4,000	317,000	1 財政調整基金繰入金	4,000	財政調整基金繰入金	
計	983,000	4,000	987,000				

(款) 20 市債

(項) 1 市債

目	補正前の額	補正額	計	節		説	明
				区 分	金 額		
2 土木債	19,000	11,700	30,700	1 道路橋りょう整備事業債	11,700	野田橋歩道橋整備事業債	
4 教育債	164,000	428,700	592,700	1 小学校施設整備事業債	428,700	本田小学校整備事業債 南小学校整備事業債	243,400 185,300
計	983,700	440,400	1,424,100				
合 計	17,543,671	673,080	18,216,751				

3 歳出

(款) 8 土木費

(項) 2 道路橋りょう費

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳				節		説明
				国県支出金	地方債	その他	一般財源	区分	金額	
4 橋りょう改良費	65,018	28,249	93,267	14,301	11,700		2,248	13 委託料	2,248	設計委託料 設計監理委託料 2,248
								15 工事請負費	26,001	工事請負費
計	951,326	28,249	979,575	14,301	11,700		2,248			

(款) 9 消防費

(項) 1 消防費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳				節		説明
				国県支出金	地方債	その他	一般財源	区分	金額	
3 消防施設費	115,181	227	115,408				227	15 工事請負費	10,421	工事請負費
								17 公有財産購入費	△10,194	土地建物等購入費
計	1,445,366	227	1,445,593				227			

(款) 10 教育費

(項) 3 小学校費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳				節		説明
				国県支出金	地方債	その他	一般財源	区分	金額	
3 学校建設費	133,493	644,604	778,097	214,379	428,700		1,525	13 委託料	7,831	設計委託料 設計監理委託料 7,831
								15 工事請負費	636,773	工事請負費
計	366,870	644,604	1,011,474	214,379	428,700		1,525			
合計	17,543,671	673,080	18,216,751	228,680	440,400		4,000			

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

(単位：千円)

事 項	限 度 額	前年度末までの支出額		当該年度以降の支出予定額		左 の 財 源 内 訳			
		期 間	金 額	期 間	金 額	特 定 財 源			一般財源
						国県支出金	地 方 債	そ の 他	
瑞穂市コミュニティーセンター及び瑞穂市牛牧北部防災コミュニティーセンターの施設管理に伴う指定管理料	161,000			平成29年度から平成30年度まで	161,000			7,500	153,500
瑞穂市議会議員選挙事務	1,500	平成27年度	0	平成28年度	1,500				1,500
平成28年度保育士派遣事業	50,000	平成27年度	0	平成28年度	50,000				50,000
平成29年度保育士派遣事業	77,000			平成29年度	77,000				77,000
排水設備等改造資金利子補給	借入残額に対して長期プライムレートに0.80%を加えた率を乗じた額以内			借入年度から返済年度まで	借入残額に対して長期プライムレートに0.80%を加えた率を乗じた額以内				借入残額に対して長期プライムレートに0.80%を加えた率を乗じた額以内
市が指定する金融機関から瑞穂市中小企業者信用保証により融資したことによって損失を受けた場合の損失補償	100,000			借入年度から償還履行の日まで	100,000				100,000
金融機関から瑞穂市土地開発公社に対する貸付金の債務保証	1,000,000			平成28年度から返済年度まで	1,000,000				1,000,000
野田橋歩道橋整備事業（平成29年度）	47,560			平成28年度から平成29年度まで	47,560	26,158			21,402
瑞穂市自転車駐輪場及び駐車場の施設管理に伴う指定管理料	116,000			平成29年度から平成30年度まで	116,000			80,000	36,000

地方債の前前年度末及び前年度末における現在高並びに
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区 分	前 前 年 度 末 現 在 高	前 年 度 末 現 在 高	当 該 年 度 中 増 減 見 込 み		当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額
			当 該 年 度 中 起 債 見 込 額	当 該 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額	
	千円	千円	千円	千円	千円
1 普通債	4,518,570	4,404,921	780,100	983,196	4,201,825
(1) 総務	0	0	9,000	0	9,000
(2) 民生	255,381	175,558	0	79,869	95,689
(3) 衛生	342,842	220,910	0	122,889	98,021
(4) 農林水産	90,907	58,758	0	24,515	34,243
(5) 土木	2,015,794	1,861,836	76,700	369,641	1,568,895
(6) 消防	413,156	333,027	101,700	104,151	330,576
(7) 教育	1,400,490	1,754,832	592,700	282,131	2,065,401
2 その他	7,620,833	8,100,147	699,000	499,947	8,299,200
(1) 減税補てん債	94,407	74,377	0	20,407	53,970
(2) 臨時税収補てん債	8,077	5,438	0	2,692	2,746
(3) 臨時財政対策債	7,518,349	8,020,332	699,000	476,848	8,242,484
計	12,139,403	12,505,068	1,479,100	1,483,143	12,501,025